
 

COMUNE DI SCAFA 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 196 del 09/03/2021 

REGISTRO GENERALE N. 196 del 09/03/2021 
 

Determina N. 83 del 09/03/2021 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Aggiudicazione definitiva non efficace dei lavori di “Realizzazione di una struttura 

polifunzionale per aggregazione giovanile e sviluppo sociale - Masterplan per l’Abruzzo”.  

CUP: D47B16000220002- CIG: 8103045C42 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Viste:  

✓ la delibera di C.C. n. 7 del 27/03/2020 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento 

al DUP 2020/2022;  

✓ la delibera di C.C. n. 8 del 27/03/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2020/2022;  

✓ la delibera di G.C. n. 34 del 01/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario per l’esercizio 2020 e affidati ai responsabili dei servizi i capitoli del 

bilancio 2020;  

 

Dato atto che i dipendenti identificati come Responsabili di Servizio sono abilitati a sottoscrivere 

gli atti d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 del 

T.U.E.L. D. Lgvo n. 267/2000;  

 

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 08.02.2021 con il quale ha nominato sé stesso Responsabile del 

Servizio Tecnico fino al 07.08.2021;  

 

Richiamata la determina del Responsabile del Servizio Tecnico n.248/T del 28.12.2017 con la 

quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Realizzazione di una struttura 

polifunzionale per aggregazione giovanile e sviluppo sociale” redatto dall’arch. Gianpaolo 

D’Amario in qualità di capo gruppo dell’associazione temporanea di professionisti costituita 

dall’arch. Gianpaolo D’Amario e dall’arch. Luisa De Luca, dell’importo complessivo di €  

573.00,00 di cui € 459.396,03 (441.202,31 per lavori soggetti a ribasso ed € 18.193,72 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 113.603,97 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione;  

 

Dato atto che: 

• con determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 88/T del 03.06.2019 è stato 

approvato l’avviso pubblico di manifestazione di interesse; 

• a seguito della pubblicazione dell’avviso sono pervenute n. 114 manifestazioni di interesse 

da parte di ditte in possesso dei requisiti previsti; 

• con verbale di sorteggio del 11.06.2019 sono state sorteggiate n. 15 ditte a cui è stata inviata 

regolare lettera di invito per la partecipazione alla procedura di gara; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 196 del 09/03/2021 

Dato atto  che con determina n.325/T del 16.12.2019 si è stabilito di: 

✓ di procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 

36, lett. "c-bis”, del D.Lgs n. 50/2016 nel testo in vigore, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

✓ di approvare: 

- lo “schema di lettera invito” da trasmettere agli operatori economici; 

- il “Disciplinare di gara”; 

- il D.G.U.E; 

- l’allegato A/1 - schema di domanda di ammissione; 

- l’allegato A/2 - offerta economica; 

allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

✓ di dare atto che la copertura finanziaria della spesa necessaria per la realizzazione di detta opera 

è assicurata da un finanziamento della Regione Abruzzo “Patto per il Sud” di € 573.000,00 per 

l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione di una struttura polifunzionale per aggregazione 

giovanile e sviluppo sociale” – Masterplan per l’Abruzzo (Delibera CIPE n. 26/2016 Fondo 

sviluppo e coesione 2014-2020: Piano per il Mezzogiorno), la cui spesa è  prevista sul Cap. 

2568 Missione 06 Programma 01 Titolo 2 del bilancio corrente anno; 

✓ di non procedere ai sensi dell’art. 52 comma 1 lettera “c” ed “e” del Codice dei Contratti 

all’utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici in quanto l’ufficio tecnico non dispone, allo 

stato attuale, di attrezzature specializzate e l’utilizzo di mezzi di comunicazione diversi dai 

mezzi elettronici non garantiscono la protezione di informazioni di natura particolarmente 

sensibile; 

✓ di individuare ai sensi del’art.192 del Dlgs 267/2000 i seguenti elementi: 

- oggetto del contratto: lavori di “Realizzazione di una struttura polifunzionale per 

aggregazione giovanile e sviluppo sociale - Masterplan per l’Abruzzo “ 

- Fine da perseguire: affidamento lavori; 

- Forma del Contratto: rogito del Segretario Comunale; 

- Clausole essenziali: quelle contenute nel C.S.A.; 

✓ di invitare le 15 individuate tramite sorteggio come da verbale del 11.06.2019; 

 

Considerato che alla data di scadenza del termine fissato per la ricezione delle offerte è pervenuta                

l’offerta da parte della  ditta CO.GE.D. Srl con sede legale in Vico Dei Germanesi n.2 Chieti (Ch) 

66100; 

 

Vista la determina n. 27 del 21/02/2021 di nomina della commissione di gara ai sensi dell’art. 77 

del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50;  

 

Visti i sottoelencati verbali: 

-  primo verbale in data 29.01.2021 (seduta pubblica), allegato alla presente, con la quale 

la commissione  ha proceduto all'apertura del plico contenente l'offerta ed alla disamina 

della documentazione amministrativa contenuta nella busta "A" ai fini di verificare il 

possesso da parte dell'unico operatore economico partecipante dei requisiti di ordine 

soggettivo richiesti dal bando di gara ed inoltre nella medesima seduta ha proceduto 

all'apertura delle buste "B" contenenti la documentazione tecnica al fine di esaminare la 

documentazione in essa presente, leggendo il solo titolo delle relazioni contenute 

all'interno di ciascuna busta e dando atto nel verbale; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 196 del 09/03/2021 

- che con secondo verbale in data 29.01.2021 (seduta riservata), allegato alla presente,  la 

Commissione ha proceduto all'apertura della busta "B" contenente la documentazione 

tecnica e nello specifico ha esaminato le relazioni e gli elaborati grafici predisposte dal 

partecipante, ai sensi di quanto disposto dal disciplinare di gara; 

- verbale di gara conclusivo n. 3 del 29.01.2021 (seduta pubblica), allegato alla presente, 

dal quale si evince che in base ai criteri di aggiudicazione previsti nel bando e 

disciplinare di gara risulta aggiudicataria in via provvisoria per i lavori in oggetto 

all'impresa CO.GE.D. s.r.l. con sede legale in Vico Dei Germanesi n.2 Chieti (Ch) 

66100 c.f./p.iva n.02039110693, che ha conseguito il punteggio di 75,26/100. e che ha 

offerto il ribasso del 6,22% (seivirgolaventidue per cento) corrispondente ad euro 

413.759,53, cui vanno aggiunti euro 18.193,072, per gli oneri di sicurezza (non soggetti 

a ribasso).L'importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad euro 

431.952,602;  

 

Dato atto che nel rispetto dell’art. 32, comma 7, D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. ed in ottemperanza all’art. 

13 bis del vigente regolamento comunale dei contratti, sono in corso, a mezzo del sistema 

AVCPASS, le verifiche relative alla comprova del possesso dei requisiti generali prescritti per la 

partecipazione alle procedure di affidamento di appalti pubblici (ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016), 

al termine delle quali si potrà addivenire all’aggiudicazione definitiva ed efficace dell’appalto in 

favore del suddetto operatore economico. 

 

Verificata la regolarità del procedimento ed in particolare la legalità dell'espletamento della gara, 

come risulta dai relativi verbali che si andranno ad approvare con la presente determinazione. 

 

Visto il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il d.lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse formano parte integrante della presente determina, anche se non materialmente 

ritrascritte; 

 

1) di approvare, per le ragioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate, in ogni loro 

parte i verbali di gara nr. 1 del 29.01.2021 (in seduta pubblica),  nr. 2  del 29.01.2021 ( in 

seduta riservata) e n.3 del 29.01.2021 ( seduta pubblica) concernenti l'aggiudicazione 

provvisoria dei ““Realizzazione di una struttura polifunzionale per aggregazione giovanile e 

sviluppo sociale - Masterplan per l’Abruzzo; 

 

2. di disporre l’aggiudicazione dei lavori di “Realizzazione di una struttura polifunzionale per 

aggregazione giovanile e sviluppo sociale - Masterplan per l’Abruzzo “in favore della ditta 

CO.GE.D. SRL con sede legale in Vico dei Germanesi n. 2- 66100 CHIETI – C.F. e 

P.IVA 02039110693 che ha conseguito il punteggio di 75,26/100. e che ha offerto il ribasso 

del 6,22% (seivirgolaventidue per cento) corrispondente ad euro 413.759,53, cui vanno 

aggiunti euro 18.193,072, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso).L'importo 

complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad euro 431.952,602, oltre Iva come per 

legge;  

 

3. di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto diventerà efficace a norma 

dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 all’esito delle verifiche in corso in relazione ai 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 196 del 09/03/2021 

requisiti speciali e generali prescritti per la partecipazione alle procedure di affidamento di 

appalti pubblici ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

4. di attestare la regolarità e correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

5. di dare atto che: 

- il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai 

sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo; 

- il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti 

dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 

32, della L. n. 190/2012, da assolvere tramite pubblicazione sul sito istituzionale del 

Comune; 

 

6. di rendere noto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 è 

l’Avv. Maurizio Giancola. 

 

              Il Responsabile del Servizio Tecnico              

        Maurizio Giancola                
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 235 del 09/03/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Avv.  GIANCOLA MAURIZIO in data 

09/03/2021. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 

 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 279 

Il 09/03/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 196 del 09/03/2021 con oggetto: 

Aggiudicazione definitiva non efficace dei lavori di “Realizzazione di una struttura polifunzionale per 

aggregazione giovanile e sviluppo sociale - Masterplan per l’Abruzzo”.  

CUP: D47B16000220002- CIG: 8103045C42 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Avv. GIANCOLA MAURIZIO il 09/03/2021.1 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   
























